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Stanowisko 

 
działaczy opozycji antykomunistycznej i osób represjonowanych powodów politycznych. 

 

 

Niżej podpisani działacze opozycji antykomunistycznej i osoby represjonowane  

z powodów politycznych wyrażamy swoją zdecydowaną dezaprobatę wobec niezrozumiałej 

opieszałości władz RP w realizacji wniosków naszych środowisk i jesteśmy taką postawą 

zbulwersowani. Oprócz wypowiadania słów „cześć i chwała bohaterom” niewiele dla tych 

bohaterów zostało zrobione. 

Przedstawione w dniu 1 kwietnia 2019 r. wnioski i poprawki, obecnie uzupełnione do 

istniejącej ustawy o działaczach opozycji antykomunistycznej i osobach represjonowanych  

z powodów politycznych popieramy w całej rozciągłości. Wnioski te poparł Marszałek Sejmu 

p. Marek Kuchciński. Natomiast Pani Beata Szydło stwierdziła wręcz, że walczący o wolność 

Ojczyzny traktowani są, jako zło konieczne, a tzw. pomoc i wsparcie nazwała jałmużną. 

My nie zawiedliśmy Polski i Polaków, wręcz przeciwnie – zachowaliśmy się, jak 

trzeba.  

Z dobrodziejstw suwerennej i niepodległej Polski korzystają wszyscy, także wrogowie 

niepodległości Polski, oprócz działaczy opozycji antykomunistycznej i osób 

represjonowanych z powodów politycznych, co jest rażącą niesprawiedliwością.  

Gotowi jesteśmy do podjęcia akcji protestacyjnej w obronie naszych praw zawartych 

w art. 19 Konstytucji wg., których państwo ma obowiązek otoczenia stałą, specjalną opieką  

i troską osób, które na wcześniejszym etapie swojego życia aktywnie uczestniczyły w walce  

o niepodległość Polski i niepodległość ta została uzyskana w określonym procesie 

historycznym. Artykuł ten stanowi o wyjątkowym i specjalnym traktowaniu osób, które 

uczestniczyły w działaniach łączących się z użyciem siły choćby tylko przez jedną ze stron.  

Zgodnie z ustawą zasadniczą intensywność i opieka państwa musi odróżniać się in 

plus od powszechnego wymiaru świadczeń, winna mieć wymiar specjalny i zapewniać godny 

poziom życia tym, którzy wywalczyli wolność Polsce. Tymczasem do budżetu państwa 

zwracane jest ponad 40% z sum przeznaczonych na realizację ustawy o działaczach 

opozycji… 

W nawiązaniu do wypowiedzi prezesa PiS Jarosława Kaczyńskiego i premiera 

Mateusza Morawieckiego, którzy mówią, że Polacy zasłużyli na godny poziom życia 

żenującym jest, że ci nieliczni, co walczyli o wolność i niepodległości Ojczyzny i ją 

wywalczyli, jako drugie pokolenie w ostatnim stuleciu zmuszeni są żebrać o godne 

traktowanie i godziwe zabezpieczenie własnego bytu. 

Jako pokolenie, które walnie przyczyniło się do odzyskania niepodległości Ojczyzny 

stanowczo domagamy się pełnej realizacji naszych wniosków i poprawek do ustawy  

o działaczach opozycji i osobach represjonowanych z powodów politycznych, póki my 

żyjemy. 

Załączając nasze wnioski, oczekujemy od Ministra Rodziny, Pracy i Polityki 

Społecznej wyznaczenia terminu spotkania z naszym środowiskiem, którego reprezentantem 

jest Ogólnopolskie Stowarzyszenie Interesowanym i Represjonowanych. 

 

 

 

 



Wnioski i poprawki 

 
do projektu ustawy o działaczach opozycji antykomunistycznej 

i osób represjonowanych z powodów politycznych 

 

Środowisko represjonowanych, które poświęciło swoje i swoich rodzin dobro na rzecz 

dobra wspólnego i które to dobro zostało osiągnięte, domaga się wniesienia przez MRPiPS 

nowelizacji ustawy o działaczach opozycji i osób represjonowanych z powodów politycznych 

z uwzględnieniem poniższych wniosków: 

1. Osobom uprawnionym będącym emerytami przyznaje się miesięczną emeryturę  

w wysokości równej średniej płacy krajowej brutto. Kwota ta ulega aktualizacji przy 

każdorazowej zmianie wysokości średniej płacy krajowej brutto. 

2. Osoby uprawnione mogą przejść na pełną emeryturę w wieku 55 lat w przypadku 

kobiet i 60 lat w przypadku mężczyzn. 

3. Osoby uprawnione niebędące jeszcze emerytami otrzymują miesięczne świadczenie 

pieniężne w wysokości najniższej emerytury. Kwota ta ulega aktualizacji wraz z 

aktualizowaną najniższą emeryturą Wszystkie świadczenia wypłacane są na 

dotychczasowych zasadach – bez opodatkowania. 

4. W przypadku śmierci osoby uprawnionej przyznane świadczenie wypłacane jest 

dożywotnio współmałżonkowi w wysokości 50% pod warunkiem, że pozostawał  

z nim w związku małżeńskim w okresie prowadzenia przez niego działalności,  

o której mowa w ustawie i nie był współpracownikiem organów bezpieczeństwa 

państwa w rozumieniu przepisów ustawy z dnia 18 grudnia 1998 r. o Instytucie 

Pamięci Narodowej – Komisji Ścigania Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu (Dz. 

U. z 2007 r., Nr 63, poz. 424 z późn. zm.) oraz, że współmałżonek takiego 

świadczenia nie posiada z mocy niniejszej ustawy. 

5. Osobom uprawnionym zapewnia się korzystanie poza kolejnością ze świadczeń opieki 

zdrowotnej w zakresie rehabilitacji bez skierowania oraz zakup aparatów słuchowych. 

6. Osobom uprawnionym zapewnia się bezpłatne zaopatrzenie w leki. 

7. Osoby uprawnione mają prawo do bezpłatnego parkowania samochodu na obszarze 

całego kraju, w tym w obiektach leczniczo-sanatoryjnych. 

8. Osoby uprawnione zwolnienie są z wnoszenia opłat klimatycznych i uzdrowiskowych. 

9. Osobom uprawnionym przysługują bezpłatne przejazdy środkami komunikacji 

publicznej na terenie kraju. 

10. Rozwiązanie stosunku pracy z osobą uprawnioną w okresie 3 lat przed osiągnięciem 

wieku uprawniającego do przejścia na emeryturę, może nastąpić po uprzednim 

uzyskaniu zgody szefa Urzędu do Spraw Kombatantów i Osób Represjonowanych. 

11. W ustawie 20 marca 2015 r. o działaczach opozycji antykomunistycznej i osób 

represjonowanych z powodów politycznych: 

a) w art. 3 ust. 3d dodaje się zdanie: „lub zdegradowano i przeniesiono na 

gorsze stanowisko płacy”, 
b) w art. 10 złagodzeniu ulegają rygory przyznawania pomocy pieniężnej, 

c) w art. 13 wykreśla się wyraz „może”, a dodaje się wyrazy „ma obowiązek”.  

12. Dofinansowuje się działalność stowarzyszeń osób represjonowanych i więzionych 

oraz wynajem i utrzymanie lokali przeznaczonych na działalność statutową. 

13. Beneficjenci ustawy z dnia 24 stycznia 1991 r. o kombatantach oraz niektórych 

osobach będących ofiarami represji wojennych i okresu powojennego podlegają 

weryfikacji – analogicznie jak działacze opozycji antykomunistycznej i osoby 

represjonowane - czy nie byli współpracownikami organów bezpieczeństwa państwa 

w rozumieniu przepisów ustawy z dnia 18 grudnia 1998 r. o Instytucie Pamięci 



Narodowej – Komisji Ścigania Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu (Dz. U. z 

2007 r., Nr 63, poz. 424 z późn. zm.). 

14. Ujednolica się świadczenia i uprawnienia kombatantów z uprawnieniami  

i świadczeniami działaczy opozycji antykomunistycznej i osób represjonowanych z 

powodów politycznych. 
 

Uzasadnienie. 
 

Powyższe propozycje dotyczą częściowego wyrównania utraconych szans życiowych  

i godnego życia osób represjonowanych z powodów politycznych. Są zarazem wypełnieniem 

art. 19 Konstytucji RP, która zobowiązuje państwo polskie do zapewnienia godnego poziomu 

życia osobom, które przyczyniły się do uzyskania upragnionej wolności i niepodległości 

Polski oraz mówi o wyjątkowym i specjalnym ich traktowaniu. Zakres opieki państwa musi 

więc odróżniać się in plus od zakresu powszechnych świadczeń przez cały dalszy okres życia 

takiej osoby.  

Prezentowane stanowisko wypracowane zostały na podstawie wielu rozmów  

i konsultacji wśród środowiska osób i organizacji represjonowanych. 

Dotychczasowe zapisy w ustawie nie są ani wyjątkowe, ani specjalne, ponieważ nie 

zapewniają godnego poziomu życia działaczom opozycji antykomunistycznej i osobom 

represjonowanym z powodów politycznych, mimo że ustawa z dnia 20 marca 2015 r.  

o działaczach opozycji… w ciągu zaledwie czterech lat swej żywotności nowelizowana była 

trzykrotni: dwa razy kosmetycznie, a trzeci bezowocnie. 

Ustawowa kwota czterystu kilkunastu złotych nie poprawiła bytu osobom 

represjonowanym. Są działacze, którzy mimo otrzymywania świadczenia w tej wysokości 

nadal żyją w przytułkach, grzebią w śmietnikach, żyją w ubóstwie. Znane są też przypadki 

samobójstw z powodu biedy, o czym też pisała prasa.  

Niestety, po wejściu w życie tej ustawy w 2015 r. poziom życia beneficjentów nie 

zmienił się – dodatek w wymienionej kwocie nie spowodował poprawy bytu osób 

represjonowanych, nie umożliwił im życia na godziwym poziomie.  

Wśród represjonowanych działaczy są też osoby, które zostały przeniesione na gorsze 

warunki płacy. Ich nie wyrzucono z pracy, ale pozbawiono możliwości awansu, premii, 

podwyżek, nagród. Są też tacy, których zmuszano do odejścia z pracy. Represje te skutkują 

wegetacją tych ludzi i ich rodzin do dnia dzisiejszego. One nie miały – i nie mają – żadnej 

możliwości dochodzenia swoich praw. Jeśli współmałżonek był represjonowany, to represje 

dotykały także drugiego współmałżonka, tym bardziej, jeśli był także zaangażowany  

w działalność opozycyjną (dotyczy współmałżonka, który pozostawał w okresie represji  

w związku małżeńskim i oczywiście nie był współpracownikami bezpieki). Skutki represji  

i prześladowań ponosiła cała rodzina. Mimo tych represji działacze ci nie opuścili kraju, nie 

godzili się na wyjazd z Ojczyzny. Z powodu biedy następował stopniowy proces 

marginalizacji tych osób. Pomóc im może wyłącznie poprawa ich sytuacji finansowej.  

Są i tacy zmęczeni już życiem, którym brak sił do składania wniosków.  

Z powodu ubóstwa ani represjonowani, ani organizacje ich zrzeszające również nie są  

w stanie uczestniczyć w działaniach wspierających polskie władze wyłonione  

w demokratycznych wyborach, na które to władze oczekiwało całe pokolenie od 25 lat. 

  Niezrozumiałe jest więc, dlaczego sprawujący władzę w niepodległej ojczyźnie 

tak niesprawiedliwie traktują represjonowanych. Niejasny jest powód zwracania ponad 40% 

środków przeznaczonych na realizację ustawy o działaczach opozycji… do budżetu państwa, 

jako niewykorzystanych, chociaż represjonowani działacze opozycji są ostatnim, a dokładnie 

drugim pokoleniem, które w minionym stuleciu skutecznie wywalczyło wolność Polsce. 

To oni poświęcali się dla Ojczyzny. Poświęcili siebie i swoje rodziny. Oddali Jej 

wszystko, co mieli najlepsze.  



Uwzględnienie powyższych propozycji w ustawie będzie bardzo spóźnionym 

spełnieniem powinności państwa wobec tych ludzi. Będzie już tylko częściowym 

wyrównaniem strat, jakie ponieśli w tej walce.  

Nasze wnioski dotyczą tych działaczy opozycji antykomunistycznej oraz te osoby 

represjonowane z powodów politycznych, którzy na skutek represji żyją poniżej średniej 

płacy krajowej. 

Poniesione materialne i zdrowotne straty winny być zrekompensowane dożywotnio  

do wysokości miesięcznej średniej płacy krajowej.  

Wstydem dla zamożnego obecnie Państwa powinno być zwodzenie przez prawie 30 

lat ludzi zasłużonych.  

Upokarzającym dla represjonowanych działaczy jest to, że muszą upominać się o to, 

co im się w oczywisty sposób należało i nadal należy i mimo, że z siebie wówczas najwięcej 

dali, to w zamian najmniej otrzymują. Mają najniższe renty i najniższe emerytury. 

Z dobrodziejstw suwerennej i niepodległej Polski korzystają wszyscy także ci, którzy 

byli Jej wrogami. To nie zarzut, lecz wskazanie na sprzeczność i rażącą niesprawiedliwość. 

Do tej pory uprzywilejowani są kaci opozycji i ich współmałżonkowie: aparat 

komunistyczny (w tym żona Kiszczaka, a wcześniej Jaruzelskiego), agentura, sędziowie, 

prokuratorzy czy bezpieka (która nie odprowadzała składek na ubezpieczenie społeczne). 

Preferowane są fundacje prowadzące działalność antypolską. Trudno zrozumieć, dlaczego  

z budżetu państwa finansowane są te antypolskie organizacje. Nam niżej podpisanym 

sygnatariuszom odmawia się finansowego wsparcia na działalność statutową. 

W 2015 r. w IPN na spotkaniu działaczy opozycji z całego kraju (ok. 100 osób) Zofia 

Romaszewska publicznie wystąpiła z propozycją przyznania dla opozycjonistów świadczenia 

w wysokości stanowiącej różnicę pomiędzy średnią płacą krajową brutto, a otrzymywanym 

świadczeniem. Zobowiązała się publicznie do zajęcia się tą sprawą osobiście i lobbowania tej 

propozycji w Sejmie wśród parlamentarzystów PiS i... na tym poprzestano. 

Nadszedł już najwyższy czas, aby Państwo Polskie rzetelnie wywiązało się  

z obowiązku wobec osób represjonowanych z powodów politycznych, i kompleksowo 

wypełniło wymagania zawarte w Konstytucji, zapewniając wreszcie prawo i sprawiedliwość. 

Represjonowani nie zawiedli Polski i Polaków, wręcz przeciwnie – zachowali się, jak 

trzeba. Oczekujemy, więc, że sprawujący władzę, także zachowają się jak trzeba. 
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99. Kida Ryszard, nr legitymacji 12019, Wojsławice 

100. Kita Grzegorz, nr legitymacji 12252, Chorzów 

101. Klimek Alina, Inowrocław 

102. Klimek Marek, legitymacja nr 462, Inowrocław 

103. Kirkuć Sławomir, nr legitymacji 1588, Bartoszyce 

104. Kopysztyński Zbigniew, nr legitymacji 3296, Wrocław 

105. Korolkiewicz Stanisława, nr legitymacji 390, Białystok 

106. Kruszewski Marian, nr legitymacji 12198, Białystok 

107. Kublikowski Maciej, nr legitymacji 90, Siedlce 

108. Kucharuk Jerzy, nr legitymacji 1265, Siedlce  

109. Kucharuk Teresa, Siedlce 

110. Kurzyna Eugenia, nr legitymacji 7159, Białystok 

111. Kwiatkowska-Wyrwisz Elżbieta, nr legitymacji , Chorzów 

112. Lajdorf Edmund, nr legitymacji 10937,  Białystok 

113. Lancman Krzysztof, nr legitymacji 1104, Warszawa 

114. Lasek Marian, nr legitymacji 1061, Pawłów świętokrzyskie 

115. Leszczyński Kazimierz H., nr legitymacji 4143, Białystok 

116. Leśniak Stanisław, nr legitymacji 2973, Wrocław 

117. Liber Mieczysław, nr legitymacji 818, Kuryłówka podkarpackie 

118. Lipka-Chudzik Józef, nr legitymacji 9083, Łuków 

119. Lipka-Chudzik Jolanta, Łuków  

120. Łaba Danuta Teresa, Sokołów Podlaski 

121. Łaba Mieczysław, nr legitymacji 44, Sokołów Podlaski 

122. Łapińska Łucja, nr legitymacji 12647, Białystok 

123. Łapiński Kazimierz, nr legitymacji 12284, Białystok 

124. Łempicki Robert, nr legitymacji 1389, Białystok 

125. Łupiński Bogusław, nr legitymacji 10178, Białystok 

126. Łupiński Henryk, nr legitymacji 12657, Białystok 

127. Łyskawa Izabela, Wrocław 

128. Maciejewska-Paluch, Kielce 



129. Majewski Grzegorz, nr legitymacji 3885, Kunice k. Legnicy 

130. Malinowski Jacek, nr legitymacji 6739, Puławy 

131. Marczak Danuta, Piaseczno 

132. Marczak Tadeusz, nr legitymacji 7672, Piaseczno 

133. Miernik Zygmunt, nr legitymacji 167, Katowice 

134. Miszczak Zygmunt Marek, nr legitymacji 3013, Lublin 

135. Młynarczyk Andrzej, nr legitymacji 78, Grzybów 

136. Morgaś Halina, nr legitymacji 2344, Skierniewice 

137. Mościcki Tadeusz, nr legitymacji 10077, Białystok 

138. Mroczek Kazimierz, nr legitymacji 7992, Wodzisław Śląski 

139. Mroczkowski Leszek, nr legitymacji 531, Warszawa 

140. Musiał Stanisław, nr legitymacji 708, Radom 

141. Musiej Anna, nr legitymacji 740, Siedlce 

142. Musiej Sławomir, nr legitymacji 162, Siedlce 

143. Nalaskowska Regina, nr legitymacji 2810, 78-200 Białogard 

144. Nalaskowski Stanisław, Białogard 

145. Niedziela Małgorzata, Grojec krakowskie 

146. Niedziela Ryszard, nr legitymacji 4154, Grojec krakowskie 

147. Nikodem Walentyna, nr legitymacji 1494, Katowice 

148. Niszczak Anna, nr legitymacji 517, Olsztyn 

149. Niszczak Ryszard, Olsztyn 

150. Nowaczyk Piotr, nr legitymacji 1412, Siemianowice Śląskie 

151. Nowak Józef, nr legitymacji 121, Białystok 

152. Nowak Henryka, nr legitymacji 8290, Białystok 

153. Nowakowski Krzysztof, Białystok 

154. Olewińska Grażyna, nr legitymacji 129, Siedlce 

155. Olewiński Janusz, nr legitymacji 130, Siedlce 

156. Olewiński Robert, Warszawa 

157. Paluch Eugeniusz, Kielce 

158. Pawlak Benedykt, nr legitymacji 8543, Wrocław,  

159. Perkowski Zenon, nr legitymacji 7877, Białystok 

160. Pękalski Tomasz, nr legitymacji 1968, Wołomin 

161. Piątkowski Andrzej, nr legitymacji 3202, Kielce 

162. Piekart Ryszard, nr legitymacji 1261, Siedlce 

163. Pietkiewicz Elżbieta, nr legitymacji 793, Gdańsk 

164. Podworski Jarosław, nr legitymacji 1475, Olkusz 

165. Poturała Leszek, nr legitymacji 2319, Białystok 

166. Przekupień – Nikodem, nr legitymacji 136, Katowice 

167. Raczycki Jan, nr legitymacji , Bydgoszcz 

168. Rehorowska Maria, nr legitymacji 1294, Stalowa Wola 

169. Regulski Janusz, nr legitymacji 1463, Białystok 

170. Richter Emilian, nr legitymacji 699, Niemcy 

171. Roszkowski Henryk, nr legitymacji 11511, Białystok 

172. Rosiak Zygmunt, nr legitymacji 5, Warszawa 

173. Rutkiewicz Władysław, nr legitymacji 1665, Kielce 

174. Rybnik Jerzy, Białystok 

175. Ryczkowska Romualda, Węgrów 

176. Ryczkowski Jerzy, nr legitymacji 641, Węgrów 

177. Sasim Teresa, nr legitymacji 2202, Siedlce 

178. Sekuła Julian, nr legitymacji 2520, Lublin 

179. Sidorska Agnieszka, nr legitymacji 2443, Wrocław 

180. Skibiński Mariusz, nr legitymacji 6351, Gorzów Wielkopolski 

181. Smoliński Jan, Siedlce 

182. Stocki Ryszard, nr legitymacji 11644, Białystok 

183. Stolarski Antoni, Białystok 

184. Straus Krzysztof, nr legitymacji 2933, Pajęczno łódzkie 



185. Słomka Adam, Katowice 

186. Sokólska Wanda, Warszawa 

187. Sokólski Zygmunt, nr legitymacji 2869, Warszawa 

188. Suliga Jan, nr legitymacji 10073, Katowice 

189. Szczepaniak Grażyna, Piaseczno 

190. Szczepaniak Stanisław, nr legitymacji 4965, Piaseczno 

191. Szostak Eugeniusz, nr legitymacji 6241, Warszawa 

192. Śniecinska-Dworakowska, nr legitymacji 10396, Białystok 

193. Świtoń Brygida, Chorzów 

194. Świtoń Jan, nr legitymacji 7, Chorzów 

195. Trybus Janusz, nr legitymacji 566, Łańcut 

196. Tucholski Roman, nr legitymacji 4632, Szubin 

197. Turula Adam, nr legitymacji 3967, Katowice 

198. Urbanek Marianna, Siedlce 

199. Wasilewski Zdzisław, nr legitymacji 1096, Białystok 

200. Wechowski Lesław Eugeniusz, nr legitymacji 8556, Białystok 

201. Wieczorek Józef, nr legitymacji 5845, Kraków 

202. Wieliczko Jan, nr legitymacji 2207, lubuskie 

203. Wieliczko Wanda, nr legitymacji 152, lubuskie 

204. Wierzbicki Mateusz, nr legitymacji 1314, Warszawa 

205. Winnik Jan, nr legitymacji 3952, Czernica dolnośląskie 

206. Wiszowaty Ryszard, nr legitymacji 455, Białystok 

207. Wiśniewski Leszek, nr legitymacji 4271, Wrocław 

208. Witek Krzysztof, nr legitymacji 331, Tarnowskie Góry 

209. Wliszczak Stanisław, nr legitymacji 2294, USA 

210. Włodziński Ryszard, nr legitymacji 5921, Wrocław 

211. Wojciechowicz Olgierd, nr legitymacji, 2731, Szczecin 

212. Wołyniec Tadeusz, nr legitymacji , Koszalin 

213. Woźniak Adam, Osiek bydgoskie 

214. Woźniak Janusz Józef, nr legitymacji 661, Dzierżoniów 

215. Wróblewski Zbigniew, nr legitymacji 6495, Wrocław 

216. Zacharuk Anna, nr legitymacji 9010, Gorzów Wielkopolski 

217. Zalewski Waldemar Adam, nr legitymacji 133, Białystok 

218. Zastępa Wojciech, nr legitymacji 11867, Jaworzno 

219. Zdanowski Maciej, nr legitymacji 3254, Siedlce 

220. Zdanowska Maria, Siedlce 

221. Zimny Jerzy Andrzej, nr legitymacji 1569, Częstochowa 

222. Zubel Zbigniew, nr legitymacji 1569, Wrocław 

223. Żbikowska Stanisława, Mrągowo 

224. Żbikowski Leon, nr legitymacji 949, Mrągowo 

 


